



## Samarbejdsaftale mellem Rehabiliteringscenter for Flygtninge (RCF), Specialsektoren og Psykiatrien

### Speciale, områder og funktioner

Aftalen gælder for følgende område(r) eller funktion(er) under følgende speciale	<b>Udredning og behandling af traumatiserede flygtninge på regionsfunktionsniveau (jf. sundhedsloven)</b>
--	---

### Aftalens indhold

Beskrivelse af de dele af patientforløbet, som samarbejdsaftalen omhandler	<p><b>Målgruppe</b></p> <p><u>RCF's målgruppe og ansvar:</u> RCF's målgruppe er voksne flygtninge, som i et andet land har været udsat for traumer eller på anden måde er blevet alvorligt belastet psykisk, fysisk og/eller socialt som følge af krig, politisk forfølgelse, fængsling, tortur eller andre former for organiseret vold og overgreb (hoveddiagnose DF43.1 og bidiagnoser DF32-34, DF40-49 samt DF62.0).</p> <p>RCF har det direkte behandlingsansvar for traumatiserede flygtninge med PTSD og varetager behandling og den dertil knyttede observation, udredning og diagnostik i henhold til Sundhedsloven og Psykiatriloven.</p> <p><u>Psykiatriens målgruppe og ansvar:</u> Psykiatrien varetager traumatiserede flygtninge på regionsfunktionsniveau, når:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Patienten har behov for døgnindlæggelse</li><li>- Patientens primære problemstilling er en anden psykisk lidelse inden for Psykiatriens målgruppe.</li></ul> <p>Jf. nedenstående er den speciallæge, der varetager lægelige behandlingsopgaver i RCF organisatorisk ansat i Psykiatrien.</p> <p><b>Henviseingskriterier</b></p> <p>RCF og Psykiatrien har mulighed for at fremsende henvisninger direkte til hinanden. Det er vigtigt, at der i forbindelse med henvisning sker en inddragelse af praktiserende læge og relevante kommunale forvaltninger.</p> <p><i>Ekstern henvisning:</i> Praktiserende læger sender henvisningen via EDI-FACT efter psykiatriens retningslinjer for henvisning. RCF anvender lokationsnummer: 5790002277382.</p> <p><i>Interne henvisninger:</i> Sendes via WebPAS i fanen henvisning → opret henvisning → intern henvisning → udfyld henvisningen → vælg afd. 8043019 – Rehabiliteringscenter for Flygtninge Amb → send.</p> <p>RCF har behandlingsansvaret for de patienter, der indskrives i RCF's behandlingstilbud. I praksis er det således, at den psykiatriske speciallæge, som er ansat i Psykiatrien, varetager den lægelige behandlingsopgave, mens ansvaret for den tværfaglige behandlingsopgave</p>
--	--

	<p>ligger hos lederen af RCF, der sikrer at det sker efter gældende kliniske retningslinjer. Jf. endvidere beskrivelsen af den ikke lægelige/tværfaglige behandling på RCF.</p> <p><u>Psykiatriens henvisningskriterier:</u>      Praktiserende læger og speciallæge/speciallægekonsulent i RCF kan sende henvisning via EDI-FACT efter Psykiatriens retningslinjer for henvisning: <a href="http://psykiatri.n.dk/For-sundhedsfaglige/Henvisning-og-visitation/Voksenpsykiatrien/Tjekliste-for-henvisninger-til-voksenpsykiatrien">http://psykiatri.n.dk/For-sundhedsfaglige/Henvisning-og-visitation/Voksenpsykiatrien/Tjekliste-for-henvisninger-til-voksenpsykiatrien</a></p> <p>Der er visiteret adgang til Den Psykiatriske Skadestue. Det er muligt at møde op uden henvisning fra praktiserende læge/vagtlæge for de patienter, der har været i behandling i psykiatrien indenfor det seneste år – jf. Psykiatriens hjemmeside: <a href="http://psykiatri.n.dk/Afsnit-og-ambulatorier/Her-findes-de-psykiatriske-sygehuse-sengeafsnit-og-ambulatorier/Aalborg-Universitetshospital---Psykiatrien/Psykiatrisk-Skadestue">http://psykiatri.n.dk/Afsnit-og-ambulatorier/Her-findes-de-psykiatriske-sygehuse-sengeafsnit-og-ambulatorier/Aalborg-Universitetshospital---Psykiatrien/Psykiatrisk-Skadestue</a></p> <p>RCF kan telefonisk og efter aftale med bagvagt få adgang til Den Psykiatriske Skadestue.</p> <p>Psykiatrien har behandlingsansvaret for de patienter, der er indskrevet til ambulans behandling i Psykiatrien eller indlagt i psykiatrisk afdeling.</p> <p><b>Samarbejde om indlæggelser/udskrivinger af RCF's patienter på Psykiatrisk Sygehus</b></p> <p>Da Psykiatrien har behandlingsansvaret i patientforløbet, kan relevant behandlerpersonale tilgå de nødvendige oplysninger fra RCF's journalisering i Clinical Suite, når patienten overgår fra ambulans behandling i RCF til indlæggelse i Psykiatrien.</p> <p>Hvis RCF ikke direkte har indgået i indlæggelsen informeres RCF umiddelbart efter indlæggelsen og indkaldes eventuelt til møde i sengeafsnittet. Under indlæggelsen stiller RCF sig til rådighed for deltagelse i behandlingskonferencer.</p> <p>RCF indkaldes altid til møde i så god tid som muligt før udskriving. Mødet afholdes senest 4 hverdage efter anmodning om afholdelse. På mødet udarbejdes handleplan for patienten.</p>
<p>Visitationsregler og indikation for udredning og behandling</p>	<p>RCF henviser patienter til Psykiatrien, når der er behov for vurdering af problemstillinger, der rækker ud over RCF's målgruppe og ansvar. Det drejer sig om følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ En patient har en anden psykiatrisk problemstilling, der er mere fremherskende/alvorligere end PTSD'en.</li> <li>▪ En patient ikke kan profitere af behandlingen på RCF, eller der er behov for supplerende psykiatrisk udredning og behandling, samt når der er behov for</li> </ul>

	<p>døgnindlæggelse.</p> <p>Psykiatrien, herunder Den Psykiatriske Skadestue, henviser patienter med flygtningebaggrund til RCF, der opfylder kriterierne for RCF's målgruppebeskrivelse.</p>
Kliniske retningslinjer for patientbehandling	<p>Udredning og behandling af patienter i RCF og Psykiatrien sker i henhold til Sundhedsstyrelsens Referenceprogrammer.</p>
Bemanning af området	<p>RCF har ansat en række medarbejdere (heraf psykologer) som, udover individuel og gruppebaseret traumebehandling.</p> <p>Den lægefaglige del af behandlingen varetages af en speciallæge, hvor RCF betaler den fulde løn for den tid speciallægen arbejder i RCF. Med start pr. 1/5-18 er der indtil videre aftalt 2 hele dage pr. uge plus en hel dag ekstra pr. måned. Speciallægens ansættelsessted er Psykiatrien, og RCF opkræves primo hvert regnskabsår for RCF's andel af de forventede arbejdsgiverrettede udgifter ved ansættelsen.</p>
Vagtberedskab	<p>Vedr. RCF:</p> <p>RCF og Klinik Psykiatri Syd indgår nærmere aftale om arbejdstiden for speciallægen, der er ansat i Psykiatrien.</p> <p>Der er behandlings- og kontakttider alle hverdage kl. 8.00-15.00 (fredag 8.00 – 14.00) hvor sygeplejersker, psykologer, fysioterapeuter, socialkonsulenter, ledere og administrativt personale kan kontaktes.</p> <p>Psykiatrien:</p> <p>Ved behov for døgnindlæggelse henvises til Psykiatrien, hvor patienten indlægges i henholdsvis Klinik Psykiatri Syd og Klinik Psykiatri Nord afhængig af patientens bopæl.</p> <p>Vedrørende patienter, der er indlagt i Psykiatrien leves der op til Sundhedsstyrelsens krav om muligheden for assistance fra en speciallæge i psykiatri i løbet af kort tid.</p> <p>Forvagtsfunktionen varetages af en yngre læge, der er til stede hele døgnet alle ugens dage. Bagvagtsfunktionen varetages af en speciallæge i psykiatri eller H2-læge.</p> <p>Vedr. somatikken:</p> <p>Ved somatiske problemstillinger skal henvendelse ske til egen læge eller i akutte tilfælde vagtlægen eller Skadestuen.</p>
Samarbejde om uddannelse, herunder efter- og videreuddannelse	<p>Det er aftalt, at relevante medarbejdere i henholdsvis RCF og Psykiatrien mod deltagerbetaling har adgang til kurser og uddannelsesforløb, der udbydes i hinandens regi.</p>
Opfølgning på samarbejdet	<p>Det er aftalt, at der afholdes et årligt samarbejds møde hvor formålet er, at følge op på og udvikle samarbejdsaftalen. Speciaalsektoren tager initiativ til indkaldelse af relevante repræsentanter fra RCF og Psykiatrien.</p> <p>Andre relevante fagpersoner kan inddrages ad hoc.</p>

**Underskrivelse af aftalen**

Dato: Den 13. marts 2018



Tina Gram Larsen

Lægefaglig direktør

Psykiatrien i Region Nordjylland



Dorte Juul Hansen

Socialdirektør

Specialektoren i Region Nordjylland